

# **Consultas Realizadas**

# Licitación 472543 - Adquisición de Materiales de Construcción para la Pavimentación de la Calle Carayá entre Avda. Hindenburg y Carlos Casado

Consulta 1 - LOTE 2 ITEM 1 Y 2 Disco de corte diamantado de 18" Disco de corte diamantado de 9"

Consulta Fecha de Consulta 02-10-2025

En la descripción únicamente se indica que son "discos diamantados", sin precisarse el tipo de aplicación. Por tal motivo, solicitamos se sirvan aclarar lo siguiente:

Si los discos diamantados requeridos son para corte de pavimento de hormigón o para asfalto.

En caso de tratarse de hormigón, indicar si se trata de hormigón armado o no.

Especificar si se requiere un disco segmentado, turbo o continuo, y si el corte debe realizarse en condiciones en seco o en húmedo.

Esta información resulta necesaria a fin de ofertar el producto correcto y conforme a las necesidades de la obra. Atentamente,

Respuesta Fecha de Respuesta 06-10-2025

La consulta está respondida en la Adenda N° 1 del presente llamado.

# Consulta 2 - Lote 1 - Ajuste de precios referenciales

Consulta Fecha de Consulta 06-10-2025

En relación al Item 1 – Arena Lavada, observamos que el precio referencial consignado no se encuentra actualizado conforme a los costos vigentes del presente ejercicio fiscal. Considerando los incrementos sostenidos en materiales, transporte y mano de obra registrados durante el año en curso, solicitamos se sirvan actualizar el precio referencial a Gs. 357.500, valor que refleja las condiciones reales del mercado actual.

Respuesta Fecha de Respuesta 06-10-2025

En referencia las EE.TT de la arena, se encuentran en la Adenda N° 1 del presente llamado. En relación a la actualización del precio referencial, no podríamos modificar debido a que el precio de referencia fueron los presentados por potenciales oferentes y se encuentran publicados en los documentos de la estimación de costos.

## Consulta 3 - Items 2, 3 y 4 del Lote 1

Consulta Fecha de Consulta 06-10-2025

Respecto a los Items 2, 3 y 4 del Lote 1, se advierte una situación análoga a la descripta en el punto anterior, dado que los precios referenciales utilizados corresponden a años anteriores. Por tanto, solicitamos de igual modo su actualización al valor vigente de Gs. 477.000, de manera a mantener la razonabilidad y competitividad del proceso conforme al principio de transparencia y adecuada estimación presupuestaria.

Respuesta Fecha de Respuesta 06-10-2025

En relación a la actualización del precio referencial, no podríamos modificar debido a que el precio de referencia fueron los presentados por potenciales oferentes y se encuentran publicados en los documentos de la estimación de costos.

31/10/25 04:13 1/2



### Consulta 4 - Lote 3 - Ajuste de precio referencial

Consulta Fecha de Consulta 06-10-2025

En lo que respecta al Item 1 del Lote 3, se observa igualmente que el precio referencial utilizado no se encuentra acorde con el costo actual de mercado. Solicitamos la actualización del precio referencial a Gs. 110.815, conforme a valores vigentes y verificables en plazas locales de suministro.

Respuesta Fecha de Respuesta 06-10-2025

En relación a la actualización del precio referencial, no podríamos modificar debido a que el precio de referencia fueron los presentados por potenciales oferentes y se encuentran publicados en los documentos de la estimación de costos.

#### Consulta 5 - Lote 3 - Certificado de Empleo y Producto Nacional

Consulta Fecha de Consulta 06-10-2025

En relación al requisito de presentación de "Certificado de Empleo y Producto Nacional" previsto para el Lote 3, solicitamos respetuosamente se sirvan aclarar si dicho requerimiento es de carácter excluyente únicamente para fabricantes, o si podrán igualmente participar depósitos de materiales de construcción, distribuidoras y comercializadoras que cuentan con stock disponible, capacidad de entrega inmediata y facturación legal vigente.

**Respuesta** Fecha de Respuesta 06-10-2025

Dicho documento otorga a los potenciales oferentes acceder al margen de preferencia preferencia para los productos Nacionales.

#### Consulta 6 - Lote 3 - Certificado de Empleo y Producto Nacional

Consulta Fecha de Consulta 06-10-2025

En relación al requisito de presentación de "Certificado de Empleo y Producto Nacional" previsto para el Lote 3, solicitamos respetuosamente se sirvan aclarar si dicho requerimiento es de carácter excluyente únicamente para fabricantes, o si podrán igualmente participar depósitos de materiales de construcción, distribuidoras y comercializadoras que cuentan con stock disponible, capacidad de entrega inmediata y facturación legal vigente.

Consideramos que limitar la participación exclusivamente a fabricantes podría restringir la libre competencia y reducir la posibilidad de obtener mejores precios y condiciones para la Entidad Convocante. En atención a los principios de igualdad, libre concurrencia y eficiencia en la contratación pública, solicitamos que se admita expresamente la participación de otros proveedores del rubro que cumplan con las condiciones técnicas, logísticas y legales necesarias para garantizar el suministro en tiempo y forma.

**Respuesta** Fecha de Respuesta 06-10-2025

No se refiere a requerimiento solamente al fabricante, sale del fabricante para la empresa que ofertará el producto para el presente llamado con el ID del llamado y nombre de la Convocante.

31/10/25 04:13 2/2